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Urządzenie akustyczne do oczyszczania gazów przemysłowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
oczyszczania gazów przemysłowych działające na
zasadzie akustycznej. Urządzenie umożliwia odzy¬
skiwanie substancji rozproszonych (aerosoli) znaj¬
dujących się w gazach przemysłowych i może być
zastosowane zwłaszcza w przemysłach metali nie¬
żelaznych, górniczym, hutniczym.

Wadą znanych urządzeń akustycznych do odpy¬
lania gazów przemysłowych jest ich wysoki koszt
eksploatacji wynikający z niskiej sprawności aku¬
stycznej syren oraz dużego zapotrzebowania sprę¬
żonego powietrza. Dalszą wadą dotychczas używa¬
nych urządzeń jest konieczność chłodzenia odpy¬
lanych gazów przemysłowych przez dopływ zim¬
nego powietrza co również kilkakrotnie podwyż¬
sza koszty eksploatacji.

Niedogodności tej nie ma urządzenie według
wynalazku, które na skutek wprowadzenia wy¬
miennika ciepła umożliwia odzyskiwanie energii
cieplnej z zapylanych gazów przemysłowych oraz
dzięki odpowiedniej konstrukcji wirnika i tuby
znacznie podwyższa sprawność akustyczną syreny.

Dla dostarczenia właściwej ilości siprężonego po¬
wietrza zasysa się do urządzenia zimsne powietrze
w ilości kilkakrotnie mniejszej od ilości potrzeb¬
nej, a następnie w czasie jego przepływu przez
wymiennik ciepła podgrzewa kosztem ciepła ga¬
zów przemysłowych, rozszerzając je do potrzebnej
objętość'. W ten sposób do syreny doprowadzone
jest powietrze o wyższej temperaturze dzięki cze-
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mu prędkość rozchodzenia się fal dźwiękowych
jest większa, a syrena zwiększa swą sprawność
akustyczną.

Ponadto według wynalazku wirnik syreny umie¬
szczony jest 'bezpośrednio nad wlotami do tub bez
stosowanego dotychczas elementu konstrukcyjnego
zwanego stratorem lub kierownicą, przez co
zmniejsza się szkodliwe opory przepływu powie¬
trza osiągając dodatkowe zwiększenie sprawności
syreny oraz unikając występującego w dotychczas
używanych syrenach spadku sprawności ze wzro¬
stem częstotliwości wytwarzanej fali dźwiękowej.

Syrena w urządzeniu według wynalazku ma
wysckie natężenie fali dźwiękowej rzędu 'kilku wa¬
tów na cm2, to jest natężenie osiągane dotychczas
jedynie w warunkach laboratoryjnych.

Urządzenie akustyczne do oczyszczania gazów
przemysłowych jest uwidocznione na rysunku, na
którym f;g. 1 przedstawia je w postaci schema¬
tycznej, a fig. 2 — syrenę akustyczną w przekro¬
ju osiowym.

Zasadniczymi elementami urządzenia są syrena
akustyczna 1, zbiornik 2, w którym nastęipuje od¬
pylanie gazu oraz rekuperacyjny wymiennik cie¬
pła 3.

Zapylony gaz o wysokiej temperaturze płynie
z dowolnego źródła 4 i przewodem 5 doprowadzo¬
ny jest u dołu do pionowego zbiornika 2 na szczy¬
cie którego umieszczona jest syrena akustyczna 1.
Wytwarzana przez syrenę 1 fala akustyczna skie-
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rowana wzdłuż zbiornika 2 powoduje wytrącanie
cząstek stałych z gazu podlegającego odpylaniu.
Wytrącane cząstki osadzają się w dole zbiornika 2
i kanałem wylotowym 6 są z niego odprowadzane,
podczas gdy gaz z resztkowymi zanieczyszczenia¬
mi odprowadzony jest u góry zbiornika kanałem
7 do jednego z klasycznych urządzeń odpylających
(cyklon, filtr workowy itp.). Sprężone powietrze
wytwarzane przez sprężarkę 8 płynie kanałem 9
do rekuperacyjnego wymiennika ciepła 3, w któ¬
rym Odbiera ciepło od gazu zapylonego płynącego
przewodem 5. Stosunkowo chłodne powietrze ze
slprężarkl 8 ogrzewa się w wymienniku ciepła 3
kosztem ciepła zawartego w gazie zapylonym
i (przy wysokiej temperaturze kanałem 10 dopro¬
wadzone jest do syreny akustycznej 1.

Wymiennik ciepła 3 stanowi w swej najprostszej
postaci dwie rury: wewnętrzną 11 oraz zewnętrz¬
ną 12. iPrzez rurę 11 płynie powietrze, natomiast
w przestrzeni pomiędzy nurami 11 i 12 płynie gaz
zapylony. W czasie przepływu gaz zapylony odda¬
je ciepło powietrzu, którego temperatura podwyż¬
sza się, co wpływa w decyd'ujący sposób na spraw¬
ność urządzenia i obniżenie kosztów odpylania.

Syrena akustyczna 1 zastosowana w przedmioto¬
wym urządzeniu przedstawiona bardziej szczegó¬
łowo na fig. 2 posiada pierścień wirujący 13
z otwoTami, który obraca się bezpośrednio w ko¬
morze 14 sprężonego powietrza i nie jest od niej
oddzielony żadną przesłoną z otworami. Sprężone
powietrze doprowadzone jest do pierścienia wiru¬
jącego 13 poprzez kolektor spiralny 15 o przekro¬
ju stopniowo zmniejszającym się proporcjonalnie
do powierzchni otworów na obwodzie wirnika sy¬
reny akustycznej 1.

Dzięki temu przekrój kanału doprowadzającego
powietrze maleje w takim samym stosunku, jak
maleje ilość powietrza w kanale na skutek odpły¬
wu przez otwory w wirniku syreny akustycznej 1.
Konstrukcja taka zapewnia stałe ciśnienie i stałą
prędkość powietrza wzdłuż obwodu wirnika.

Wirnik syreny akustycznej 1 składa się z tar¬
czy górnej 16 i tarczy dolnej 17, pomiędzy który¬
mi na obwodzie zamocowany jest pierścień w"ru-
jący 13. Rozwiązanie to umożliwia wymianę sa¬
mego pierścienia wirującego 13, który szczególnie
narażony jest na działanie wysokiej temperatury,
bez konieczności wymiany tarcz 16, 17.

Uszczelnienie komory 14 od przecieków sprężo¬
nego powietrza do atmosfery wykonane jest w po¬
staci czołowego uszczelnienia labiryntowego 18,
którego kryzy nacięte są na tarczy górnej 16 oraz
nieruchomej obudowie kolektora spiralnego 15.
W celu odcięcia przepływu gorącego powietrza
wzdłuż tarczy górnej 16 oraz w celu jej chłodzenia,
na powierzchni czołowej tarczy 16 znajdują się ło¬
patki 19 wentylatora, który zasysa chłodne powie¬
trze z otoczenia poprzez otwory 24 i kieruje je na-
stejpnie do wierzchołka tej tarczy. Powietrze to
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wypływa otworami 20 do otoczenia wraz z gorą¬
cym powietrzem przedostającym się przez uszczel¬
nienie labiryntowe 18. Poza tym, również w celu
chłodzenia tarcz 16, 17 umieszczono w środku po-

5 miedzy nimi łopatki 21 wentylatora, który zasysa
powietrze z otoczenia przez otwory 22 wykonane
u podstawy tarczy górnej 16 i tłoczy je w kierun¬
ku obwodu tarcz 16, 17, gdzie powietrze to wypły¬
wa przez otwory 23 wykonane w tarczy dolnej 17.

10 Zasysanie powietrza przez otwory 24 i jego prze-
płyiw w przestrzeni między obudową 25, a tuleją
łożyskową 26 przyczynia się do chłodzenia łożyska
27, które znajduje się blisko strefy gorącej tem¬
peratury.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie akustyczne do oczyszczania gazów
przemysłowych, w którym wytrącanie cząstek
stałych z zapylonego gazu następuje pod wpły¬
wem fali wytwarzanej przez syrenę akustyczną,
znamienne tym, że jest zaopatrzone w rekupe-
racyjny wymiennik ciepła (3) wykonany w po¬
staci rury wewnętrznej (11), przez którą ze źró¬
dła (4) przewodem (5) przepływa podlegający
oczyszczeniu gaz o wysokiej temperaturze i ru¬
ry zewnętrznej (12) przez którą ze sprężarki (8)
kanałem (9) przepływa chłodne powietrze, któ¬
re po ogrzaniu się przepływa kanałem (10) do
syreny akustycznej (1) umieszczonej na szczy-
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cie pionowego zbiornika (2), przy czym pier¬
ścień wirujący (13) syreny akustycznej (1) jest
■umocowany pomiędzy tarczą górną (16) i tarczą
dolną (17) wirnika na ich obwodzie i obraca się
bezpośrednio w komorze (14) sprężonego po-

35 wietrzą, a do odprowadzenia powietrza jest
przeznaczony kolektor spiralny (15).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
w komorze (14) sprężonego powietrza znajduje
się uszczelnienie labiryntowe (18), którego kry-
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zy nacięte są na tarczy górnej (16) i na nieru¬
chomej obudowie kolektora spiralnego (15),
a na powierzchni czołowej tarczy górnej (16)
umieszczone są łopatki (19) wentylatora, na
slkutek czego po zasysaniu łopatkami (19) po¬
przez otwory (24) w obudowie (25) powietrza
następuje chłodzenie tarczy górnej (16) i jedno¬
cześnie odpływ gorącego powietrza przedosta¬
jącego s:ę przez uszczelnienie labiryntowe (18)
otworami (20) w obudowie (25) na zewnątrz.
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3. Urządzenie według zastrz. 1 — 2, znamienne
tym, że w celu dalszego chłodzenia tarcz (16, 17)
w środku pomiędzy nimi są umieszczone łopat¬
ki (21) wentylatora, który zasysa powietrze

55 przez otwory (22) wykonane u (podstawy tar¬
czy górnej (16) i tłoczy je w kierunku obwodu
tańcz (16, 17) skąd wypływa otworami (23)
W tarczy dolnej (17).
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